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Referat af 59. møde i SU-rådet d. 23. februar 2009 
 

Af rådets medlemmer deltog: Per Andersen, Lisbeth Simonsen, Svend Trøst, Jette Engelbreth 

Holm, Marianne Løkke Jakobsen, Claus Nielsen, Maja Viola Buskbjerg, Thomas Hansen, 

Anja Skov Refsgaard. Tove Søndergaard deltog (uden stemmeret) på vegne af Mei-Li Huang 

Carstensen. 

 

Fraværende: Rene Nyborg, Mina Bernardini, Jakob Lemming. 

 

Fra Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte deltog: Stig Garsdal, Anette Bjørsted (ref.) og 

Georg Danvøgg (under punkt 4). 

 

Dagsordenen blev udsendt d. 5. februar 2009.  

 

Dagsorden  
1. Orientering fra: Formanden, Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte og rådsmedlemmer 

2. Skattekommissionens forslag om reduktion af SU-støtteperioden til fire år for studerende på 

de videregående uddannelser 

3. Hovedpunkter fra publikationen ”SU-støtte og gæld 2007”  

4. Orientering om SU-digitaliseringen 

5. Ny mødedato 

6. Eventuelt 

 
1.  Orientering  
Anette Bjørsted fortalte, at der i 2008 var 760 ansøgninger til udlandsstipendium. Heraf var 

der blevet tildelt udlandsstipendium til 600 studerende. Der blev tildelt 10 mio. kr. i 

udlandsstipendium til 500 uddannelser med start i 2008. Stig Garsdal bemærkede, at dette var 

mindre end budgetteret. Per Andersen bemærkede, at en bureaukratisk sagsbehandling kunne 

være en medvirkende faktor til, at udgifterne til udlandsstipendium er mindre end budgetteret. 

Han havde det indtryk, at man skulle søge op til et år før, man ville ud.  

 
Svend Trøst ønskede oplysninger om, i hvilket omfang udlandsstipendier blev givet uden for 

universitetsområdet. Thomas Hansen spurgte til omfanget på de kulturelle uddannelser. Stig 

Garsdal henviste til, at der jf. loven om udlandsstipendium skal udarbejdes en redegørelse 15 

måneder efter lovens ikrafttræden.  

 
Per Andersen bemærkede, at det ville være relevant at undersøge effekterne af SU-

lovændringen, og at Rådet får forelagt redegørelsen til drøftelse. 
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2. Skattekommissionens forslag om reduktion af SU-støtteperioden til fire år for 
studerende på de videregående uddannelser 
Maja Viola Buskbjerg bemærkede, at Skattekommissionens forslag om længden af SU-

støtteperioden fremstod noget uklart. Per Andersen sagde, at Danske Universiteter havde 

efterspurgt en afklaring af hvilke studieskiftere, der ville blive berørt af forslaget. Anja Skov 

Refsgaard fortalte, at Sygeplejestuderendes Landssammenslutning havde rejst spørgsmålet, 

om studieskiftere på MVU ville blive berørt. De havde mundtligt fået at vide, at støtteperioden 

på MVU ikke ville blive berørt. Anja Skov Refsgaard sagde, at Sygeplejestuderendes 

Landssammenslutning havde rejst spørgsmålet om barselsklip. Stig Garsdal bemærkede, at 

hvis regeringen gik videre med forslaget, kunne man forvente, at uddannelsespolitikerne ville 

tage stilling til blandt andet barselsklip.  

 
Thomas Hansen sagde, at forslaget kunne ramme fleksibiliteten i uddannelsesvalget. 

Endvidere kunne kandidatuddannelserne blive ramt. Per Andersen mente, at der kunne opstå 

problemer med frafald. Han mente, at andelen af studerende, der gik videre fra bachelor niveau 

til kandidatuddannelser, kunne blive reduceret. Han nævnte, at forslaget ikke tog højde for, at 

det danske arbejdsmarked i væsentlig grad er orienteret mod kandidatuddannelser. Claus 

Nielsen nævnte, at ca. 85 % på nuværende tidspunkt går videre fra uddannelser på bachelor 

niveau til kandidatuddannelser.  Per Andersen sagde, at Danske Universiteter havde fået at 

vide, at støttemodtagere, der gik fra LVU til MVU, ikke ville blive berørt af 

skattekommissionens forslag. Men støttemodtagere, der gik fra MVU til LVU, ville få 

reduceret støtteperioden. Claus Nielsen havde det indtryk, at en del går fra LVU til MVU, 

men færre går den modsatte vej.  

 

Claus Nielsen sagde, at VTUs rapport om den manglende søgning i 2008 tydede på, at 

uddannelsessøgende havde svært ved at overskue fem år. Claus Nielsen sagde, at han 

manglede information om konsekvenserne af Skattekommissionens forslag for akademikere i 

den offentlige sektor. Jette Engelbreth mente, at Skattekommissionens SU-forslag kunne få 

konsekvenser for rekrutteringen af gymnasielærere, og nævnte at det i forvejen ikke er nemt at 

rekruttere lærere. Thomas Hansen sagde, at de der ikke vil låne, kunne blive berørt. Stig 

Garsdal sagde, at 37 % af de støttemodtagere, der manglede klip, tog slutlån. Thomas 

Hansen sagde, at det var et spørgsmål, om der ville komme en kulturændring med hensyn til at 

tage lån. Stig Garsdal nævnte, at støttemodtagere, der var 6 år om studiet og tog imod de 

statsgaranterede lån, ville forøge deres gæld med op til 130.000 kr. ved studiets afslutning. 

Thomas Hansen nævnte, at den forøgede gæld kunne være problematisk, da tilbagebetalingen 

ofte ville starte i perioder, hvor folk overvejede barsel. Maja Viola Buskbjerg sagde, at 

forslaget muligvis ville blive blødt op, så støtteperioden var den normerede tid, og ikke 

maksimalt fire år. Per Andersen sagde, at forslaget kunne få konsekvenser for rekrutteringen 

til uddannelserne. 
 

Per Andersen sagde, at hvis regeringen gik videre med dette forslag, ville han udarbejde et 

forslag til udtalelse på Rådets vegne ud fra de faldne bemærkninger og cirkulere denne, før den 

blev videresendt. Der var tilslutning til dette.  

 
3. Hovedpunkter fra publikationen ”SU-støtte og gæld 2007”. 
Anette Bjørsted præsenterede en række emner fra publikationen, blandt andet hvilket omfang 

SU-gælden havde i 2007, samt hvor mange støttemodtagere, der havde børn, og hvilken støtte 

de fik. 
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4. Orientering om SU-digitaliseringen 
Georg Danvøgg orienterede om arbejdet med digitaliseringen. Der er for nyligt sat en mere 

brugervenlig og redesignet udgave af www.su.dk samt en ny udgave af minSU i drift. 

Styrelsen tager i foråret kontakt til uddannelsesstederne med henblik på en kampagne, inden 

den obligatoriske søgning via nettet træder i kraft til sommer. Blandt andet er det hensigten at 

få informeret de 18-19 årige, der fremover skal søge via selvbetjeningssystemet. Georg 

Danvøgg nævnte, at den mest fremtidssikrede adgang til selvbetjeningssystemet vil være at 

anskaffe sig en digital signatur. Georg Danvøgg oplyste også, at man er i færd med at udvikle 

en løsning i minSU, så støttemodtagerne kan inddatere e-mail og mobiltelefonnummer til SU-

systemet, således at der ultimo 2009 kan udsendes en besked til støttemodtagerne, når man 

overgår til e-blanketter. Ansøgningen om slutlån, fribeløbsforhøjelse og ligestilling med 

hensyn til SU for ikke-danske statsborgere vil blive digitaliseret. Ansøgning om handicaptillæg 

vil i et vist omfang også blive digitaliseret, men indhentning af dokumentation vil stadig skulle 

foregå ad anden vej.  
 

Georg Danvøgg nævnte, at ca. 300 institutioner i 2008 havde ca. 1.200 ansøgninger (dvs. 4 i 

gennemsnit). For disse institutioner ville der være adgang til en papiransøgning for 

uddannelsesstedet (men ikke for støttemodtageren). Marianne Løkke Jakobsen spurgte til 

samspillet med de studieadministrative systemer. Hun nævnte, at der på de kulturelle 

uddannelser blev arbejdet frem mod en overgang til STADS i sommeren 2010. 

  

Georg Danvøgg fortalte, at 1. etape af digitaliseringen skal gå i drift 1. juli 2009. 

 

Lisbeth Simonsen spurgte, hvem der er kontaktpersonen i forbindelse med digitalisering. 

Georg Danvøgg svarede, at Peter Nielsen, der er chef for SU-kontoret, er kontaktled til 

institutionerne.  

 
5. Ny mødedato 

Mødedatoerne for de to næste SU-rådsmøder er: 

- mandag d. 4. maj 2009, kl. 14.00-16.00. 

- mandag d. 5. oktober 2009, kl. 14.00-16.00.  

 

6. Eventuelt.  
 

Jette Engelbreth spurgte til, om der i forbindelse med SPS på almene gymnasier var blevet 

udarbejdet en screeningtest for dyskalkuli (matematikvanskeligheder). Hun oplyste, at Grenå 

Gymnasium havde et samarbejde med et taleinstitut i Nordjylland om dette. Jette Engelbreth 
nævnte, at man i Sverige har en sådan screeningtest. Hun tilføjede, at det var afgørende med en 

test, så man fremover kunne tilbyde SPS-støtte til disse elever. Der var enighed om at 

forespørge SPS-kontoret i sagen. 
 

 


